¹ Mont-Risoux. — ² Vaulion. — ³ Mont-la-Ville.

⁴ St-Saphorin sur Morges. — ⁵ Colombier. — ⁶ Lonay sur Morges.

⁷ Echichens. — ⁸ Trivelin sur Aubonne. — ⁹ Allaman. — ¹⁰ Bougy.

¹¹ Bettens. — ¹² Breteigny. — ¹³ Villars-Lussery.

¹⁴ Rivaz, à Lavaux. — ¹⁵ Orny. — ¹⁶ Châtagneria, cercle de Coppet.

¹⁷ Suscevaz. — ¹⁸ Montricher. — ¹⁹ Oulens. — ²⁰ Bettens.

²¹ Ste-Croix, au Jura. — ²² Bremlens. — ²³ St-Germain.

²⁴ Vullierens.

XXI.

Bulle de l'Empereur Frédéric I^{er}, confirmant les privilèges
et possessions de l'Abbaye du Lac-de-Joux, datée de
Mulhouse,

(Du 26 Août 1186.)

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotté N° 29, aux
Archives de Lausanne.)

Fredericus Dei Gratia Romanorum Rex Imperator semper Augustus. Imperatoriam decet majestatem circa suorum negotia fidelium eam adhibere diligentiam ut ea quæ de Principibus suis ab arbitris sive iudicibus legitime diffiniantur auctenticæ commendet memoriæ, ne vel diffinita malignantium astucia in questionem retorqueat ne vel antiquitatis oblivio a posterorum memoria quod factum est aboleat. Ea propter cognoscat tam presens ætas fidelium Imperii quam successiva posteritas quod nos, moti divine pietatis intuitu, concordiam illam quam Stephanus pie recordationis Viennensis Archiepiscopus, unacum felicitis memoriæ Petro venerabili Tarentesis Archieposcopo aliisque quam pluribus sapientibus viris constituit et in auctenticum scriptum redegit, super controversia quæ olim vertebatur inter Abbatem Sancti Eugendi et Abbatem de Lacu Juriensi, super loco in quo Abbacia de Lacu sita est et super loco quem Pontius hermita cum suis incoluit, sicut in instrumento dictorum Archieporum rationibus suis et finibus determinata continetur,

eandem approbamus et approbatum imperiali auctoritate confirmamus, statuentes et eodem auctoritate sancientes ut nulla omnino persona parva vel magna secularis vel ecclesiastica hanc majestatis nostræ confirmationem audeat infringere nec aliquibus injuriis seu perturbationibus presumat attentare, quod si fecerit in ulcionem temeritatis suæ componat centum libras Viennensis monetæ dandæ cameræ nostræ et reliquam injuriam passis. Ut autem majestatis nostræ pagina rata consistat et omni ævo inconcussa permaneat, eam conscribi jussimus et sigillo nostro communiri, hujus rei testes sunt : Martimus Viennensis Episcopus, Rogerius Lausannensis Episcopus, Nantelmus Gebennensis Episcopus, Comes Ludovicus de Sarre-Verde, Cono Damel, capellani nostri. Datum apud Mulehusen, anno dominicæ Incarnationis Millesimo Centesimo octuagesimo sexto, inditione quinta, septima kalendarum septembris.

XXII.

(Voyez p. 94, N° 210.)

Diplôme de l'Empereur Frédéric I^{er} en faveur d'Ebald IV,
Sire de La Sarraz, datée de Mulhouse,

(Du 26 Août 1186.)

Grosse de l'Abbaye du Lac-de-Joux, coteé N° 59, aux Archives de
Lausanne.

Fredericus Dei gratia Romanorum Imperatore et semper
Augustus. Imperatoriam decet majestatem circa suorum negotia

fidelium eam adhibere diligentiam ut ae quæ de Principibus suis ab arbitris seu iudicibus legitime diffiniuntur auctentice commendet memoriæ, ne vel diffinita malignancium astucia, in questionem retorqueat; ne vel antiquitatis oblivio a posterorum memoria quo factum est aboleat. Ea propta, cognoscat tam presens ætas fidelium Imperii quam successura posteritas. — Quod nos moti pietatis intuitu concordiam illam quam Stephanus pie recordationis Viennensis Archiepiscopus unacum felicis memorie Petro venerabili Tarenthesiæ Archiepiscopo alliisque sapientibus viris constituit et in auctenticum redegit super controversia quæ olim vertebatur inter Abbatem Sancti Eugendi ⁴ et Abbatem de Lacu-Juriensi; super loco in quo Abbatia de Lacu sita est et super loco quem Pontius hermita cum suis incoluit sicut in instrumento dictorum Archiepiscoporum rationibus suis et finibus determinata continetur, approbamus et auctoritate Imperiali duximus confirmandam. Nostræ tamen intentionis existit quod per hoc viri dilecti fidelis nostri *Ebali de Sarrata*, domini Grandissoni, fundatoris dictæ Abbatia de Lacu, in nullo derrogetur, declarantes, statuentes et eadem auctoritate sancientes quod dictus Ebalus de Sarrata habet et habere debet jure hereditario ab antico et sibi auctoritate Imperiali attribuimus et confirmamus et suis successoribus casttrum et villam Sarratæ ² tenentibus successive, merum et mixtum Imperium et omnimodam juridicionem in predictis locis et eorum territoriis ubicumque, et in illis partibus de Neiros-Joux ⁵, quas a nobis prefatus Ebalus tenet in feudum et a nostris predecessoribus ab antico, videlicet: a loco dicto Pierra-fuly ⁴ usque ad unam Leucam vulgarem prope lacum Quinssonez ³ secundum Vuaudi patriam limitandam, et a monte nuncapato Risso ⁶, qui est de versus Moutos ⁷, usque ad montem dictum Mont-Tendroz ⁸, qui pendet a partibus de Vuando sicut aquæ currunt et pendent a dictis montibus versus dictam Abbatiam et Lacus dictæ Abbatia, et versus aquam dictam Orbam ⁹, quam egressum suum habet a dicto Lacu Quinssonez ¹⁰, incedendo ad Lacum dictæ Abbatia ¹¹. Statuentes in super, et eadem auctoritate sancientes, quod predictus Ebalus et sui successores pre-

dicti possint et valeant ædificare, levare seu construere in predictis locis et territoriis et limitibus ubicunque sibi placuerit, tanquam in rem suam, villam seu villas, domos, castra, fortalicia seu alia ædificia, unum vel plura, et ea in solidum vel in parte reassumere vel recognoscere se teneri ab uno alio domino, salva et promissa duntaxat fidelitate nostra. Sancientes eadem autoritate : ut nulla omnino persona parva vel magna, secularis vel ecclesiastica hanc majestatis nostræ declarationem sancionem et confirmationem audeat infringere, nec aliquibus injuriis seu perturbationibus presumat actemptare. Ut autem hoc nostræ majestatis pagina rata consistat et in omni ævo inconcussa permaneat, eam conscribi fecimus et jussimus et sigillo nostro communiri. Hujus rei testes sunt : Martinus Viennensis Episcopus Rogerius Lausannensis Episcopus, Nantelmus Gebennensis Episcopus, Cono Damel Cappellanus noster. Datum apud Mülenhûsen, anno incarnationis millesimo centesimo octuagesimo sexto, Indicione quinta, septima kalendarum septembris.

¹ *St-Claude*. — ² *La Sarraz*. — ³ *Noires-Joux*.

⁴ *Pierra-Fuly, ou Petra-Felix*, grande forêt qui couronne l'entrée orientale de la vallée du Lac-de-Joux.

⁵ *Le Lac-des-Rousses*. — ⁶ *Le Mont-Risoux*.

⁷ *Mouthe*, en Franche-Comté. — ⁸ *Le Mont-Tendre*.

⁹ *L'Orbe*. — ¹⁰ *Le Lac-des-Rousses*. — ¹¹ *Lac-de-Joux*.

Cette Charte a servi plusieurs fois de document pour fixer la délimitation de la Suisse et du Canton de Vaud avec la France.

XXIII.

Transaction entre B., Evêque de Belley, Abbé de St-Claude, et Humbert, Abbé du Lac-de-Joux, par laquelle la redevance de 160 truites est convertie en un cens de 45 sols de Genève.

(Datée du 6 Janvier a° 1219.)

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotee N° 29; aux Archives de Lausanne.)

Orta questione inter Ecclesiam Sancti Eugendi ex una parte et domum de Lacu de Cuarnens ex parte altera, pro centum et sexaginta truitis quas domus et canonici de Lacu annuatim Ecclesie Sancti Eugendi debebant, asserentibus canonicis se dictas truitas nulla ratione posse reddere pro et quod laïci in lacum a suis missi ita truitas consumpserant ut raro ibidem vix paucissime truite capi poterant, unde censum debitum penitus reddere non valebant, monachis vero pisces suos habere volentibus more solito et debito, tandem inter B. Bellicensem Episcopum et Abbatem Sancti Eugendi ac Humbertum Abbatem de Cuarnens de consensu monachorum Sancti Eugendi et monachorum de Lacu, mediantibus A. Priore de Alione et nobili viro Yblone de Montibus, compositio intersit et intercessit quod abbas et canonici de Lacu, pro centum et sexaginta truitis, quadraginta quinque solidos gebennensis monete abbati et conventui Sancti Eugendi annuatim et perpetue solvant censu quin-

que solidorum pro loco dompni Poncii et societate inter utramque domum firmata sicut in cartis utriusque partis continetur in suo statu et robore permanentibus, ita quod quinque solidi loco dompni Poncii et quadraginta quinque solidi pro aliis Abbati Sancti Eugendi et conventui in octabus Sancti Dionysii a dictis Abbate et canonicis de Lacu apud Sanctum Eugendum annualim et perpetue solventur. Præterea in amplioris caritatis et concordie signum et firmamentum hujus, inde est a partibus compromissum: ut neque Ecclesia Sancti Eugendi domui de Lacu vel suis, vel domus ipsa similiter Ecclesiæ Sancti Eugendi vel suis, aliqua causa nisi in sua propria se opponant, sed potius sibi invicem auxilium impendant. Hanc compositionem ego B. Bellicensis Episcopus et Abbas Sancti Eugendi totusque ejusdem Ecclesiæ conventus laudavimus; similiter Humbertus Abbas totusque conventus ejusdem Ecclesiæ de Lacu eam nihillominus laudaverunt. Hæc dictæ compositionis carta est per alphabetum divisa et pars quæ penes Sanctum Eugendum remansit Domini Lausannensis et Abbatiae de Lacu sigillis est communita; pars vero illa quam Abbas et canonici de Lacu habent nostro et conventus Sancti Eugendi nihillominus insignita. Actum est hoc anno Graciæ millesimo ducesimo decimo nono mensis Januarii, die Epiphaniæ.

XXIV.

Lettre reversale donnée par B., Evêque de Belley et Abbé de St-Claude, en faveur d'Ebal, Seigneur de La Sarraz, pour garantie de ses droits sur l'Abbaye du Lac-de-Joux.

(Du 6 Janvier 1219.)

(Grosse des droits de l'Abbaye du Lac-de-Joux, cotee N° 29, aux Archives de Lausanne.)

Nos B. Bellicensis Episcopus et Abbas Sancti Eugendi totusque conventus ejusdem loci notum facimus universis presentibus et futuris quod cum venerimus ad finalem concordiam cum Abbate et canonicis de Lacu de Cuarnens, mediantibus A. Priore de Alione et nobili viro Yblone de Mont, super centum et sexaginta truitas quas a dictis religiosis de Lacu de Cuarnens annualiter petebamus ad quadraginta quinque solidos gebennensis monetæ et pro loco dompni Poncii hermite ad quinque solidos nobis apud Sanctum Eugendum censualiter et annuatim solvendos per religiosos predictos, Nos per hoc volumus juriibus quæ habent dicti religiosi et dominus Ebalus dominus de Sarrata fondator Abbaciæ de Lacu predicto in juriis et terminis dictæ Abbaciæ in aliquo derogare, confitentes et recognoscentes quod nos non habemus nec habere debemus aliquam jurisdictionem vel aliquod jus meri et mixti imperii in juriis et confinibus dictæ Abbaciæ nisi tantum per unam leucam vulgarem

secundum Vuaudi patriam computandam ultra Lacum dictum Quincsonex, et a terminis dictæ leucæ prout Lacus de Cuarrens et aqua dicta Orbas se gerunt, et a Lacu et aqua predictis versus montem dictum Riso, et econtra ab alia parte versus montes de versus Vuaudi debet religiosis et fondatori predictis et suis successoribus omnimoda juridicio remanere in illis locis prout se gerunt per unam leucam vulgarem secundum Vuaudi patriam computandam. Nichil juris et juriditionis in juriis et terminis dictæ Abbatix superius limitatis Nobis et successoribus nostris retinentes, salvo nobis et nostræ Ecclesiæ perpetuo censu nostro predicto. In cujus rei testimonium nos Abbas et conventus Sancti Eugendi prenominati sigilla nostra apposuimus huic scripto. Datum anno Graciæ millesimo ducentesimo decimo nono, mense Januarii, die Epiphaniæ.

XXV.

(Voyez page 80, N° 173.)

Donation de Landric, Evêque de Lausanne, au monastère
de Haut-Crêt d'une cense à Chexbres.

(a° 1165)

(Archives de Lausanne, Inventaire Analytique vert, pag. N° 181.)

In nomine Sanctæ et Individuæ Trinitatis. Ego Landricus
de Gratia Dej Lausannensis Episcopus dilectis fratribus de

Alcrest. Rei gestæ veritatem in perpetuum res et possessiones pontificum recte tunc ordinantur cum in usus pauperum distribuuntur; ideoque Ego Landricus Lausaunensis Episcopus donum et elemosinam quam fecit domui de Alcrest fratribusque ibidem Deo servientibus predecessor meus bonæ memoriæ Amedeus Lausaunensis Episcopus laudo et concedo, scilicet: tredecim annuales solidos quos Uldricus minister noster Bonifilius de Chebra annuatim, remota omni frustratoria occasione de officio ministerii sui, tamdiu reddere debetur, usque dum census quem eidem Uldrico predicti fratres debent duorum modiorum frumenti et avene duorum modiorum alibi persolvendorum. Et ut hoc ratum et inconcussum permaneat, sigillo domini Petri Papiensis Episcopi et Legati Romani et impressione nostri sigilli munio et corroboro. Actum hoc solempniter in logia quæ est ante domum meam Lausannæ, presentibus et laudantibus dapiferis meis Lodoïco et Dalmatio et Petro d'Escublens, qui hujus rei testes sunt. Præter istos sunt adhuc testes: Petrus predictus Legatus et Johannes Abbas de Tela et Stephanus Monachus de Alta-Comba, Anno vero Dominicæ incarnationis 1165, Indictione tertia decima. Hoc autem factum est regnante Frederico Imperatore, BERTULFO RECTORE BURGUNDIÆ.

A l'occasion de l'intervention du Légat apostolique dans cet acte, nous donnons ci-après un arrêté Synodal émané de ce même légat, pour la réformation de l'Eglise troublée par le schisme du trône et de l'autel.

XXVI.

(Voyez p. 83.)

Charte de Pierre, Evêque de Pavie et Légat du siège apostolique, pour la restauration des Eglises du diocèse de Lausanne.

(Ruchat, manuscrit N° 39.)

(a° 1165.)

Petrus Papiensis Episcopus atque Sedis apostolice legatus, Lausannensisque episcopus, atque Gebennensis episcopus, audientes lapidationem persecutionemque ecclesiarum quæ sunt in Lausannensi episcopatu, ad hæc mala corrigenda insimul convenerunt, atque in nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis perceperunt : ut quicumque septæ abbatie seu ecclesiarum violenter introierint excommunicentur, nec absolvantur quousque dampno, si quod intulerint, resarcito, auctoritate et arbitrio episcopi, apostolico se conspectui repentent et quemadmodum olim statutum est de his qui in personas clericorum, manachorum vel religiosorum, violentas manus injecerint. — De his autem qui substancias clericorum, monachorum vel religiosorum rapiunt, precepimus : ut ad quecunque loca predo vel preda devenerint, quousque ibi manserint, in illa tota parro-

chia divina officia non celebrentur et qui scienter ecs vel predam receperit, post eorum etiam discessum, quousque dampnum restituat, ex officio divino excludatur. Si forte receptaculi illius ad quod predo vel preda devenerit unus sit dominus ad cuius potestatem ceteri spectent, ut predictum est, universi divino officio careant; si vero plures, ille solus excludatur cum suis ab ecclesia in cuius potestatem predo vel preda devenerit. Si quis predictorum infirmitate peroccupatus fuerit, et petenti et penitenti, Eucharistia in extremis non negetur; verumtamen Christianorum careat sepultura quousque dampnum resarciat et condignam satisfactionem exhibeat.--De sacerdotibus vero et clericis qui premonstratam formam justicie exercere neglexerint, precipimus: ut ipsi dampna pro posse restituere cogantur et post restitutionem, condignam satisfactionem, secundum arbitrium episcopi et decani, XL dies ab officio suo suspendantur. Si quis vero canonicorum regularium et monachorum prememoratam distractionem justicie violaverint, ecclesie quam episcopatu possident, quousque ipsi ei dampna restituant et episcopo satisficiant, a divino officio compellantur. Similiter et de administratoribus. Hospitalium observari jubemus. — (ex Ruchat, a° 1165.)

XXVII.

(Voyez page 92, N° 206.)

Diplôme de l'Empereur Frédéric I^{er}, en faveur du monastère de Romainmôtier, daté de Palma.

a° 1178.

(Vidimus, aux Archives de Romainmôtier, Recueil N° 1.)

Fredericus Dei gracia Romanorum Imperator Summus Augustus. Cum essemus apud Pontalliam protulit nobis dilectus vir venerabilis Prior Romani-Monasterii Walcherius scripta Romanorum Pontificum et predecessorum nostrorum Regum et Imperatorum, quibus ostendebatur scriptis quod cura et benevolentia antecessorum virorum locus ille ad Dei servicium fuit fundatus et actus et protectus et in bono statu confirmatus. Et petiit a nostra celsitudine dictus prior ut nos quoque pari gratia eandem ecclesiam fore et tuberi dignaremur. — Noverint quoque omnes Imperii romani fideles, tam presentes quam futuri, quod nos prefati Prioris congruis postulationibus, pro remedio autem animæ nostræ, benigne acquiescens prenommatum Romani Monasterium, quod est in Episcopatu Lausannensi situm, in nostram Imperialem tuitionem adèo clementer speciali gratia suscepimus ut ipsum loci illius Priorem et universos

fratres de eodem monasterio et homines et universas ipsius Ecclesiæ pertinentias ab omni deinceps injuria et violentia, *tamquam res fisci nostri*, salvos et securos et illæsos consistere volumus sub nomine pacis et protectionis aucte. — Confirmamus etiam eidem ecclesiæ, secum priori et monachis, omnia jura et possessiones quas actenus legitimo titulo tenet et possidet et ad tempora nostra eadem ecclesia improduxit et in futurum juste acquirere poterit, et sub pœna et periculum grande statuentes : ut nulla unquam persona magna vel parva presumat personas aut res ipsius monasterii et pertinentiis ulla rapina aut violentia vel exactione indebita vel injuriarum modo aut guerrarum perturbare. Ad cujus rei memoriale indicium, presentem Chartam fecimus conscribi et majestatis nostræ sigillo roborari. Datum apud Palmam, A° Dominicæ incarnationis 1178.

(Double de l'acte : signé POLLENS.)

XXVIII.

(Page 96, N° 217.)

Traité de Roger, Evêque de Lausanne, avec Ulric, Comte de Neuchâtel, pour les fiefs qu'il tenait de son Eglise.

a° 1180.

(Bibliothèque cantonale de Lausanne, *Ruchat*, manuscrit tiré des Archives de Wufflens-le-Château.)

Rogerius Dei gratia Lausannensis Episcopus et Sedis apostolice Legatus, nobili viro Uldrico de Novo-Castro fideli suo,

salutem. — Cum pro feudo quod est in Theutonica-terra ¹ sæpe ad nos accessisses, ut illud tibi reddi sicut de more est, instanter postulares, nos, habito consilio cum fratribus et familiaribus nostris, illud secundum jus et consuetudinem Theutonice terre tibi reddimus, ut videlicet in mutatione personæ quæ debet feudum recipere decem libras Lausannensis monete nobis et successoribus nostris sine contradictione inperpetuum solvant, omnibusque de eodem feudo rationem petentibus in curia nostra respondebis, pro quo etiam tam tu quam successores tui ligii homines nostri et successorum nostrorum postmodum eritis, etc..... Aliud vero feudum, quod est in *Romania-terra*, secundum jus et consuetudinem Romane terre tibi pariter reddidimus. — Acta Lausannæ, ab incarnatione domini Anno M^o C^o LXXX^o, Indictione XIII^a, Epacta XXII^a, concurrente secunda, Alexandro Summo Pontifice, Frederico romano Imperatore. — Testes : Otto de Crissie, Nantelmus de Scublens, Theodoricus de Novo-Castro, Lausannenses Canonici et decani.

¹ On voit par une reconnaissance de Guillaume, Sire de Montagny, de l'an 1276 ou 1277, qu'on entendait par *Terra Teutonica*, ou *Vaudum Teutonicorum*, le territoire limité d'un côté par le Chandon et le canal de la Broye, depuis le lac de Morat à la Sauge, et de l'autre par l'Aar et la Thièle, c'est-à-dire, ce que nous appelons aujourd'hui le *Seeland*. — Par cet acte, le Sire de Montagny reconnaît tenir en fief de l'Evêque de Lausanne les chemins publics, « strate publice a rivo qui vocatur Chandon usque super Longum-montem (le Längenberg, forêt sur Morat), et a lacu de Murato et cursum Broye usque ad Vaudum Teutonicorum..... advocatiam de Chiestres (Kezers) etc... » (*Ruchat*, manuscrit.) Les fiefs dont il est question dans la Charte de l'Evêque Roger consistaient en dixmes ecclésiastiques et dans le patronat de plusieurs Eglises du Séeland.

XXIX.

(Voyez page 69, N° 144).

Enquête faite par Girard, Sire de Goumoëns, sur certaines donations faites par Richard de Montfaucon, Comte de Montbéliard, à l'abbaye du Lac-de-Joux.

Du XII^e siècle.

(Archives de Lausanne, Romainmôtier, T. II, N° 323.)

Nobili viro Domino suo reverendo Aymoni domino de Montefalcone ¹, Girardus dominus de Gumoyns ² salutem et promptum ad omnia famulatum. — Nōvit nobilitas vestra quod, sicut precepistis michi, recipi et examinavi tres testes viros antiquos et fide dignos quos abbas et conventus de lacu producerunt coram me et coram multis bonis viris super usamento quod habent in nemore nostro de *Oriola* ³, qui testes jurati concorditer dixerunt quod præsentes fuerunt, viderunt et audierunt quod *Richardus, Comes de Mont-beliard*, laudante *Gulchero* fratre suo ⁴, dedit et concessit in elemosinam abbati et Conventui de lacu usamentum nemoris sui de *Oriola* ad opus grangiæ suæ de *Oulens* ⁵ et usamentum pascuorum in terra sua ad opus ecclesiæ de Lacu, et hæc donatio fuit facta apud *Ul-*

leyns ⁶. Et, quia sigillum proprium non habeo, sigillum prioris Romanimonasterii presentibus litteris feci apponi.

¹ *Amé II de Montfaucon* était fils *puîné* de Richard I^{er}, Comte de Montbéliard.

² *Girard de Goumoens* vivait en 1228 et 1230.

³ *Nemus de Oriola* ; ce sont les bois de *Bioley-Orjulaz*, district d'Echallens, Canton de Vaud.

⁴ *Richard de Montfaucon* et *Gauthier* son frère étaient fils d'*Amé I^{er} de Montfaucon* ; *Gauthier* passa en Terre-Sainte a^o 1199 et n'en est pas revenu. (Voyez de *Chazot*, généalogies de Bourgogne.)

⁵ C'est *Oulens*, district d'Echallens.

⁶ *Oulens*.

XXX.

(Voyez page 69, N^o 144.)

Déclaration de Hugues de Châlons, Comte palatin de Bourgogne, qui constate que le Sire Amé de Montfaucon tenait de lui en fief toute la châtellenie d'Orbe.

a^o 1255.

(Archives de la Préfecture du Doubs, à Besançon, cote O, N^o 26.)

Nos Hugues cuens Palazin de Bourgoigne et Nos Aliz comtesse Palazine façons savoir à tous ces qui verront ces présentes

lettres que voirs (*vrai*) est que nostre féaux Ameys Sire de Montfaucion *tenoit* de nos en fye et en chasement ligement la *moitié d'Orbe* et des appendices et *l'autre moitié* nos li avons *donné* en fye ligeet en chasement, si que *il tient le tout d'Orbe* et les appendices de nos ligement et il nous a quitté tote la raison et tot le droit que il avoit en Chastoillon nostre chastel de les Boisençon et les appendices par raison de ces de Dhevroz et par quelconque autre raison. — Et aprez nos li avons donné en fye lige et en accroissance dou fye lige qu'il tient de nos Roulans nostre chastel et les fyes de Roulans, quanque nos y avons. Et totes ces choses devant dites il tient de nos ligement et les doit tenir de nos hoirs, il et sui hoirs, sauve notre raison à autres fyez que ci ne sont nommez que il tient ou doit tenir de nos..... En témoignage de ces choses nos avons fait sceller les présentes lettres de nos scels l'an de l'Incarnation de Jhesu-Crist 1255.

La maison de Montfaucion tenait une moitié d'Orbe dès la fin du XII^e siècle, au plus tard; le Comte palatin lui donne ici l'autre moitié en échange des droits qu'il avait à *Châtillon*, rière Besançon.

XXXI.

(Page 127, N° 322.)

Donation de Guillaume II, Comte de Màcon, en faveur du
couvent de Romainmôtier, d'une charge de sel à Lons-
le-Saunier.

a° 1218.

(Archives de Lausanne, Romainmôtier N° 7.)

Ego Wilhelmus comes Matisconensis ¹ notum facio presentibus et futuris me dedisse fratribus deo et beato petro apostolorum principi in ecclesia que romanum monasterium dicitur servientibus pro remedio anime mee et antecessorum meorum, pro remedio etiam anime *Galcheri filii Rodulfi de Monnet* ² quantum equus portare potest salis annuatim apud *Lons in berua* ³ quam heredes Filiberti Rufi tenent. — Prefatus enim Galcherius in obsequio nostro apud villam que *Orba* dicitur defunctus fuit et in presentia nostra in supra memorata ecclesia a supradictis fratribus honorifice tumultatus. — Huius donationis testes sunt: Henricus filius meus ⁴, Petrus dominus de Cis ⁵, Johannes de Monnet, Guido, frater eius, et alii quamplures nobiles viri. Wilhelmus Marescalus noster. Actum anno incarnati verbi M^oCC^oXVII^o. (1218.)

(*Le sceau manque.*)

NOTES.

¹ *Guillaume II*, fils de Gérard I^{er}, Comte de Vienne et de Mâcon, et de Maurette, Dame de Salins.

² *Rodolph de Monnet*, Sire de Nay vivait a° 1184-1209. — Jean et Guy de Monnet, vivans a° 1203-1231, étaient ses fils. (Guillaume, histoire des Sires de Salins, Tome III; p. 33.)

⁴ *Henry de Vienne*, fils de Guillaume II, Comte de Mâcon, et de S. de Champagne, mourut sans postérité. (Guillaume, l. c. T. I^{er}, p. 199.)

⁵ *Pierre, Seigneur de Ceys*, vivait a° 1209-1235. (Guillaume, l. c. p. 213.)

XXXII.

(Page 144, N° 374.)

Cession de l'Avouerie de Lausanne faite par Wernher et Hartmann, Comtes de Kybourg, à Aymon, Sire de Faucigny.

a° 1225.

(Archives royales de Turin.)

Notumsit omnibus tam presentibus quam futuris quod Comites de Chiburhe ⁴ Wernherus et H. ⁵ vendiderunt domino Haymoni de Fuciniaco advocatiam Lausannensem et omnia que pertinent ad eandem, quam habuerunt jure hereditario a domino Duce

Bertoldo avunculo eorum, et promiserunt eidem Aymoni garantiam et defensionem per omnia pro posse eorum et in omni Curia, et inde habuerunt tercentum marchas argenti, et eorum Consiliarii triginta marchas. Ad hoc fuerunt testes vocati et presentes : Giraldus et Henricus et Petrus fratres de Grandciuno ³, Cono de Staviolo ⁴, Ulricus de Wippens, Cono de Pratis, Wilhelmus de Gressie. Ut autem quod actum est ratum et firmum in perpetuum habeatur predicti Comites presentem cartam sigillorum suorum munimine fecerunt roborari. Actum est hoc inter duas aquas ⁵ ante pontem de Oltudenges ⁶. Actum anno ab incarnatione domini MCCXXV. (1225.)